

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Sơ kết thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn

Theo nội dung Công văn số 1015/SVHTTDL-QLDL ngày 29/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc sơ kết 2,5 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, UBND thị xã báo cáo kết quả như sau:

#### I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN VÀ CỤ THỂ HÓA THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 05

Thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn (sau đây viết tắt là Nghị quyết 05), UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết 05 trong Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

UBND thị xã đã tham mưu Thị ủy Đức Phổ ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Ngày 05/5/2023, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 1311/KH-UBND thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để triển khai thực hiện tốt về công tác phát triển du lịch trên địa bàn thị xã, nhất là triển khai Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; trong những năm qua, UBND thị xã đã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện đầu tư xây dựng 1.784 m đường du lịch vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh với tổng kinh phí 49,7 tỷ đồng từ nguồn kinh phí của tỉnh.

- Tổ chức Hội thảo khoa học về phát triển du lịch trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Tổ chức trang trí, sửa chữa các cổng chào, chỉnh trang, sơn sửa và thuyết minh hướng dẫn tại các điểm di tích phục vụ các đoàn đến dâng hương tại Nhà Lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm, đồng chí Phạm Xuân Hòa, Phan Long Bằng, Phạm Quy, Nguyễn Suyền.

- Tổ chức các hoạt động đón nhận Quyết định số 1649/QĐ-TTg ngày 29/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt Văn hoá Sa Huỳnh: UBND thị xã phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi như Hội chợ Xuân 2023 và Lễ hội ẩm thực An Khê sáng hát; tổ chức Lễ hội đua thuyền, tại thôn Phú Long, xã Phổ Khánh; tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão năm 2023, tại phường Phổ Thạnh; tổ chức Bức chạy mùa xuân trên đầm An Khê.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức thành công Lễ công bố và đón nhận di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh vào ngày 24/3/2023 tại thị xã Đức Phổ.

- UBND thị xã đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành các văn bản: Kế hoạch phối hợp xây dựng sản phẩm, chuyển giao mô hình quảng bá du lịch cộng đồng, phát triển điểm đến gắn với di chỉ văn hóa Sa Huỳnh và đầm An Khê; Kế hoạch phối hợp công nhận Điểm du lịch cộng đồng Gò Cỏ (Phổ Thạnh) và tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Để bảo tồn và phát huy văn hóa nghệ thuật hát sắc bùa, hát bài chòi trên địa bàn, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 1001/KH-UBND ngày 10/4/2023 thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 của thị xã Đức Phổ trong năm 2023; tham gia các tiết mục dân ca Bài chòi phục vụ Nhân dân và du khách nhân sự kiện Triển lãm - Hội thi - Hội chợ sinh vật cảnh tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2023; thành lập Hội bài chòi, hát hồ Gò Cỏ (Tổ dân phố Long Thạnh 2, phường Phổ Thạnh) phục vụ khách du lịch đến thăm quan tại Làng Gò Cỏ; thường xuyên tổ chức và tham gia các hội thi, hội diễn nhằm phát huy nghệ thuật hát sắc bùa tại địa phương. Hàng năm, tổ chức Lễ hội ra quân nghề cá vào ngày Mùng 3 Tết âm lịch tại phường Phổ Thạnh.

- Phát huy lợi thế, tiềm năng du lịch của địa phương như phát triển du lịch biển, du lịch cộng đồng; khuyến khích và tạo mọi điều kiện để cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển du lịch như Công ty TNHH MTV SUNGCO, Hợp tác xã Du lịch cộng đồng Làng Gò Cỏ đầu tư, khai thác phát triển Điểm du lịch Làng Gò Cỏ (phường Phổ Thạnh) với mô hình du lịch cộng đồng đang hoạt động hiệu quả.

- Tạo điều kiện để các Đoàn quay phim của Đài Truyền hình tỉnh, Trung ương thực hiện giới thiệu, quảng bá về các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử và sản vật của địa phương như Di tích Văn hóa Sa Huỳnh, Làng Gò Cỏ, đầm An Khê...

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân nông thôn tham gia làm du lịch, kết hợp sản xuất nông nghiệp với du lịch theo mô hình OCOP, du

lich nông nghiệp, nông thôn theo mô hình homestay, với 15 homestay được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh công nhận đáp ứng điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ du lịch; phát triển các sản phẩm OCOP thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thị xã Đức Phổ.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Qua 2,5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 05, ngành du lịch Đức Phổ đã có chuyển biến tích cực góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết thêm việc làm cho người lao động tại địa phương và mở ra nhiều triển vọng cho phát triển du lịch trong thời gian đến. Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và vui chơi giải trí được tổ chức trên địa bàn thị xã, nhằm phát huy giá trị Di tích văn hóa Sa Huỳnh; các mô hình du lịch cộng đồng phát triển.

#### **2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân**

- Cơ sở hạ tầng du lịch của thị xã phát triển chưa tương xứng với tiềm năng du lịch của thị xã; sản phẩm du lịch phục vụ khách còn đơn điệu, chưa hấp dẫn; việc bảo vệ tài nguyên, môi trường du lịch chưa được quan tâm đúng mức; chất lượng lao động phục vụ du lịch còn thấp.

- Kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng du lịch, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, thiết chế về văn hóa, thể thao còn hạn chế.

- Việc đầu tư cơ sở hạ tầng các điểm du lịch chưa đồng bộ; Công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư các dự án còn hạn chế.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 1311/KH-UBND thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về tầm quan trọng trong việc phát triển du lịch góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đảm bảo tính minh bạch, công khai, thuận lợi, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút nhà đầu tư vào các dịch vụ du lịch. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xây dựng hệ

thông kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại.

## **V. KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy hoạch, Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị Di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh gắn với phát triển du lịch bền vững trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH,TT và DL;
- CT, PCT (vx) UBND thị xã;
- Phòng VH và TT thị xã;
- Phó chánh VP thị xã;
- CVVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thanh Hùng**

